C. 5,13,1,4:

Prawo transmisji *actio ex stipulatu* na spadkobierców, również [w przypadku], gdy nie miała miejsca zwłoka, niech pozostanie nie naruszone.

C. 5,13,1,5:

Niech milczy w niej [tj. w *actio ex stipulatu*] gadulstwo retencji. Jakaż bowiem jest potrzeba wprowadzać prawo zatrzymania z powodu obyczajności kobiety, skoro z mocy konstytucji została wprowadzona inna pomoc?

C. 5,13,1,5a:

Lub z jakiej przyczyny miałyby być wprowadzone prawo retencji z powodu rzeczy darowanych, skoro darczyńca ma uprawnienie do zaradzenia swemu prawu przez skargę *in rem* bezpośrednią lub analogiczną (*actio utilis*) lub przez *condictio*?

C. 5,13,1,5b:

A [i] co do rzeczy zabranych prawo zatrzymania [również] nie jest konieczne, ponieważ każdemu mężowi jest dostępne *iudicium rerum amotarum*.

C. 5,13,1,5c:

Sileat ob liberos retentio, cum ipse naturalis stimulus parentes ad liberorum suorum educationem hortatur.

C. 5,13,1,5d:

Ne varium genus culpae mariti contra uxores excogitent, ut possint eadem retentione contra eas uti, cum iam etiam imperialibus constitutionibus statutum sit, si culpa mulieris dissolutum fuerit matrimonium, quid fieri oportet.

C. 5,13,1,5e:

Sed nec ob impensas in res dotis factas retentio satis esse nobis videtur idonea. Cum enim necessariae quidem expensae dotis minuunt quantitates, utiles autem expensae non aliter in rei uxoriae actione detinebantur, nisi ex voluntate mulieris, non ab re est, si quidem voluntas mulieris intercedat, mandati actionem a nostra auctoritate marito contra uxorem indulgeri, quatenus possit per hanc hoc quod utiliter impensum est observari: vel si non intercedat mulieris voluntas, utiliter tamen res gesta est, negotiorum gestorum adversus eam sufficit actio.

C. 5,13,1,5f:

Quod si voluptariae sunt, licet voluntate eius expensae, deductio operis quod fecit, sine laesione tamen prioris speciei, marito relinquatur, ut sit omnium retentionum expeditus tractatus et ex stipulatu actio merito secundum sui naturam nullam accipiat retentionem.

C. 5,13,1,6:

Illo procul dubio in ex stipulatu actione servando, ut, si decesserit mulier constante matrimonio, dos non in lucrum mariti cedat nisi ex quibusdam pactionibus, sed ad heredes mulieris ex stipulatu actio secundum sui naturam transmittatur, sive expressa fuerit sive ex hac lege inesse intellegatur.

C. 5,13,1,5c:

Niech milczy prawo zatrzymania z powodu dzieci, ponieważ naturalny bodziec pobudza rodziców do wychowania swych dzieci.

C. 5,13,1,5d:

Niech mężowie nie wymyślają różnych rodzajów winy małżeńskiej przeciw żonie, aby mogli przeciwko nim wykonać to właśnie prawo zatrzymania, ponieważ także już cesarskimi konstytucjami jest postanowione, co powinno się stać, gdy małżeństwo ustanie z winy kobiety.

C. 5,13,1,5e:

Lecz nie wydaje się nam, aby wystarczająco odpowiednie było zatrzymanie z powodu nakładów poczynionych na rzeczy posagowe. Skoro bowiem wydatki konieczne uszczuplają wielkość posagu, użyteczne zaś nakłady nie inaczej były objęte w *actio rei uxoriae*, jak tylko z woli kobiety [.]. Nie jest od rzeczy, w każdym razie, jeśli nakład był poczyniony zgodnie z wolą kobiety, aby była z naszej władzy przyznana mężowi *actio mandati* przeciw żonie, ażeby mogło przez nią [tę skargę] być dochodzone to, co było nakładem użytecznym: albo [też] jeśli nie było woli kobiety, rzecz [sprawa] jednak prowadzona była użytecznie, wystarcza mu przeciw niej *actio negotiorum gestorum*.

C. 5,13,1,5f:

Jeśli jednak [nakłady] są zbytłkwe, to choć dokonane są zgodnie z wolą kobiety, mężowi niech pozostanie prawo wyprowadzenia dzieła, które uczynił, jednak bez naruszenia wcześniejszej istoty rzeczy, aby zajmowanie się wszelkimi retencjami zostało zakończone i aby *actio ex stipulatu*, zgodnie ze swą naturą, słusznie nie uwzględniało [prawa] zatrzymania.

C. 5,13,1,6:

Bez wątpienia w odniesieniu do *actio ex stipulatu* należy zachować to, aby, jeśli kobieta umrze w czasie trwania małżeństwa, posag nie przechodził do zysków męża, wyjąwszy na mocy jakichś postanowień [*pactio*], lecz *actio ex stipulatu* zgodnie ze swą naturą prze-

C. 5,13,1,7:

Cum autem in exactione dotis ex stipulatu quidem actio naturaliter restitutionem dotis a parte mariti uxori ilico et in solidum fieri iubebat, rei uxoriae autem annua bima trima die in his quae pondere numero mensura consistunt exactionem pollicebatur, et non in solidum, sed quantum maritus facere potest, si non dolo malo suam deminuit substantiam, in hac parte rudem figuram ex stipulatu damus actioni, ut, si matrimonium fuerit dissolutum nullo pacto adhibito, in tantum quidem maritus condemnetur, in quantum facere potest, quia hoc aequissimum est et reverentiae debitum maritali, si non dolo malo versatus est: cautione videlicet ab eo exponenda, quod, si ad meliorem fortunam pervenerit, etiam quod minus persolvit, hoc restituere procuret.

C. 5,13,1,7a:

Exactio autem dotis celebretur non annua bima trima die, sed omnimodo intra annum in rebus mobilibus vel se moventibus vel incorporalibus: ceteris videlicet rebus quae solo continentur ilico restituendis, quod commune utriusque fuerat actionis.

C. 5,13,1,7b:

Sin autem supersederit res mobiles vel se moventes vel incorporales post annale tempus restituere vel ceteras res statim post dissolutum matrimonium, etiam usuras aestimationis omnium rerum, quae extra immobiles sunt, usque ad tertiam partem centesimae ex bona fidei introducendas maritus praestet: fructibus videlicet immobilium rerum parti mulieris ex tempore dissoluti matrimonii praestandis, similique modo pensionibus vel vecturis navium sive iumentorum vel operis servorum vel quaestu civilium annonarum et aliis quae sunt eis similia parti mulieris restituendis.